

# ENDOMETRIEBIOPSI (VÆVSPRØVE FRA LIVMODE- REN)

## DEFINITION

En vævsprøve fra livmoderen, også kaldet vabra-sio eller pipelle, er en udsugning fra livmoder-slimhinden. Det foregår i lokal bedøvelse.

## HVORFOR DENNE UNDERSØGELSE?

Kvinder, der oplever vaginalblødning mere end et år efter overgangsalderen (også kaldet post-menopausal blødning) bør som regel have foretaget en vævsprøve fra livmoderslimhinden. Det gør man for at udelukke celleforandringer eller egentlige kræftforandringer. En sådan undersøgelse vil man få tilbudt indenfor 2 uger.

For kvinder der ikke er gået i overgangsalderen, er det meget sjældent at hun får blødningsforstyrrelser, fordi hun fejler noget ondartet. Ændringer i menstruationen i denne del af livet skyldes oftest hormonforstyrrelser eller en godartet lidelse, som fx en polyp på livmoderhalsen eller inde i livmoderen, eller en muskelknude. Nogle gange må man derfor lave en vandskanning af livmoderhulen for at se efter om en fortykket slimhinde skyldes f.eks. polypper eller en generelt fortykket slimhinde eller andre forandringer.

## HVORDAN FORGÅR DET?

Lægen foretager en gynækologisk undersøgelse og en ultralydsskanning.

## HVEM KAN JEG RINGE TIL VED SPØRGSMÅL?

Du er velkommen til at ringe til Kvindeklivnikken alle hverdage i telefontiden, på 36 46 71 40.

I forbindelse med indgrebet kan der gives smer-testillende medicin eller lokalbedøvelse. Herefter indføres et tyndt plasticrør i livmoderhulen, og der udsuges en prøve af slimhinden. Dette med-fører ofte kortvarigt kraftig menstruationslig-nende smerter, trods lokalbedøvelsen.



## EFTERFØLGENDE

Efter en vævsprøve fra livmoderen kan du måske tage fri resten af dagen, men du er hurtigt frisk igen. Det er normalt, at man pletbløder i dagene efter prøven. Hvis man derimod begyn-der at bløde meget eller får smerter eller feber, skal man kontakte kvindeklivnikken, egen læge eller 1813.

## SVAR

Prøven sendes til mikroskopisk undersøgelse. Gynækologen har besked om årsagen til blødningsforstyrrelsen inden for 2 uger, og du skal derfor med din gynækolog aftale hvordan du skal have svar på prøven